CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº ___ / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, que seja efetuado

estudo quanto a obrigatoriedade da empresa

concessionária ou permissionária de energia

elétrica do Município de Indaiatuba, realizar o

alinhamento e retirada dos fios inutilizados dos

postes e notificar as demais empresas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo Senhor

Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, que seja efetuado estudo

quanto a obrigatoriedade da empresa concessionária ou permissionária de

energia elétrica do Município de Indaiatuba, realizar o alinhamento e retirada dos

fios inutilizados dos postes e notificar as demais empresas.

Justificativa

Em nossas visitas, passando por algumas ruas e avenidas do nosso Município,

observamos e também ouvimos relatos de moradores, quanto a bagunça e

desordem da fiação elétrica (cabeamento), principalmente das empresas de

telefonia celular e outras, que utilizam os postes como suporte de seus

cabeamentos ou fiações.

Acreditamos, que seja de total relevância a devida organização, identificação,

alinhamento e retirada de fios e cabos ou equipamentos inutilizados dos postes

da rede elétrica do Município pela empresa concessionária ou permissionária de

energia elétrica, bem como a devida notificação as demais empresas que se

utilizem dos postes de energia elétrica, fixando prazo para regularizar o

alinhamento ou retirada dos fios, cabos e equipamentos inutilizados.

Tal solicitação, não trata-se de pura questão estética, mas sim de melhorias na

segurança viária de nosso Município, pois infelizmente é comum acidentes com

pedestres, ciclistas, motociclistas e motoristas envolvendo fios ou cabeamentos

soltos na rede elétrica.

PROT-CMI 1051/2022
20/04/2022 - 10:10
IND 755/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para um

estudo quanto a viabilidade desta solicitação, trazendo assim mais segurança e

tranquilidade aos nossos munícipes.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 20 de abril de 2022.

PROT-CMI 1051/2022
20/04/2022 - 10:10
IND 755/2022